
آنچه که درســال 1401 اتفاق افتاد این بود که یک پدیده سر باز کرد. این سر باز کردن مربوط به امروز 
نیســت. یک اتفاقی افتاد یک جریانی درست شــد یک مرتبه این پدیده که در لایه های پنهان قرار 
داشــت سر باز کرد و علنی شد. ما یک مرتبه دیدیم که در لایه های زیرین جامعه چه می گذرد و ما خبر 
نداشــتیم. باید اینها را در مراکز آموزشی بررسی می کردند نظرسنجی می کردند. نظرخواهی می کردند. 
می توانســتند بفهمند در لایه های زیرین چه می گذرد. الان هم به نظرم ما نیاز به یک طرح جامع داریم.

مردم باید دنبال شایستگی ها بگردند. اینکه صرفا این آقا تایید شده برای 
من انتخابگر کافی نیست باید بروم بگردم شایستگی ها را پیدا کنم. دوم 
این است که شورای نگهبان با پرونده سروکار دارد. شهروند با فرد سروکار 
دارد. بیست سال است در شهر این آقا را می شناسد سخنرانی هایش، 
رفتارش، رفقایش، همکارانش و دوستانش، فامیل هایش میزان هزینه هایی 
که در زندگی اش داشــته و دارد و مواضعش را باید محاســبه کنند. 

بخشــی از اقدامات نظامی حماس هم آشــکار بود. یعنی تمرین با 
پاراگلایدر که در زیرزمین نمی شــود انجام شود؛ آشکار بوده است. 
رزمایش ها آشــکار بوده؛ اینها تمرین هایی که می کردند یا آموزش 
می دیدند و رژه می رفتند آشــکار بوده ولی اینها تصور نمی کردند 
که این رزمایش و آماده ســازی برای یک عملیات پیچیده اســت.

صدد  در  صهیونیستی  رژیم 
حمله به غزه بوده اســت. با 
توجه بــه افراط گری دولت 
حاکم بر ســرزمین اشغالی، 
در  بودند.  دنبال حمله  اینها 
واقع یکی از مهم ترین آثار این 
طوفان، حماسه پیشدستی از 
به  صهیونیستی  رژیم  حمله 

غزه است.
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اشــاره: حجت الاســلام  و المسلمین علی 
سعیدی معتقد اســت در دولت های قبلی، 
راهبرد  دوازدهم،  و  یازدهــم  دولت  یعنی 
آقای روحانی اقبال به غرب و ادبار به شرق 
بود. یعنی رویکرد منفعلانه نسبت به غرب و 
رویکرد منفی نسبت به شرق بود که ضربه 
ســنگینی این به مصالح نظام انقلاب زد. 
موضوع سیاست خارجی در دولت سیزدهم 
و مســئله جنگ اســرائیل و غزه مسئله 
انتخابات پیش رو بهانه ای شــد که به دیدار 
حجت الاسلام سعیدی رئیس دفتر عقیدتی 
سیاسی فرماندهی معظم کل قوا و نماینده 
ســابق ولی فقیه در سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی در ستاد کل نیروهای مسلح برویم. 
مشروح این گفت وگوی حائز توجه را در ذیل 

می خوانید.
***

و  از جنــگ طوفان الاقصی هیمنه  بعد 
سروصدایی که اسرائیل از جهت نظامی داشت 
همه شکسته شد و مسئله عادی سازی که 
با رژیم صهیونیســتی مطرح شد همه کنار 
رفت. چه شد که این هیمنه و سروصدایی که 
اسرائیل داشت از بین رفت و به حاشیه رفت؟
بســم الله الرحمن الرحیم. تشــکر می کنم از 
روزنامــه وزین کیهان کــه در خط مقدم و دارای 
موقعیت پیش روندگی و پیش برندگی است. آنچه 
کــه در مورد طوفان الاقصی تا به حال به دســت 
آمده، به نظرم می آید هنوز لایه های اول این برایند 
و نتیجه و پیامد آن هست و قطعا لایه های بعدی 

می تواند ماهیت عمیق این جریان را روشن کند.
 من به چند عامل اشــاره می کنم که منشــا 
پیدایش این حماســه شد. به عنوان لایه اول، آن 
اطلاعاتی که ما به دست آوردیم این است که رژیم 
صهیونیســتی در صدد حمله به غزه بوده اســت. 
بــا توجه به افراط گری دولت حاکم بر ســرزمین 
اشــغالی، اینها دنبال حملــه بودند. در واقع یکی 
از مهم ترین آثار این طوفان، حماســه پیشدستی 
از حمله رژیم صهیونیســتی به غزه است. دومین 
عاملــی که به دســت آمده این اســت که رژیم 
صهیونیستی بنا داشته دو میلیون یهودی را بیاورد 
در سرزمین اشغالی اسکان دهد و این مسئله بسیار 
ســنگین و نگران کننده بود برای غزه و مجموعه 
فلسطینی هایی که دنبال آزادسازی سرزمینشان 
بودند. این مســئله خیلی مهم بود. یعنی فشار را 
بر مردم فلسطین بیشتر می کرد و ناچار رژیم هم 
می بایست شهرک سازی ها را گسترش می داد. عملا 

بار سنگینی بر دوش جریان مقاومت بود. 
سومین عاملی که می تواند مبنای این عملیات 
باشد مسئله روند عادی سازی بود که واقعا داشت 
این حلقه تنگ تر می شد و عربستان هم وارد این 
بازی شــده بود. بحرین و امارات و چند کشور هم 
پشــت صحنه داشــتند کار می کردند. اگر مردم 
مقاومت نمی کردند. مراکش هم دنبال این توافقنامه 
بود. لذا این عادی سازی می توانست حلقه را تنگ تر 
کند و فشار را بر مجموعه مقاومت تحمیل کند و 

کار را مشکل تر می کرد.
 یعنی این دو سه عاملی که گفتم می تواند از 
عوامل مهم شــکل گیری این حماسه باشد. نکته 
چهارم که قابل تامل اســت بن بســتی بود که در 

حجت الاسلام سعیدی، رئیس دفتر عقیدتی سیاسی فرماندهی معظم کل قوا در مصاحبه با کیهان:

نوید شفیعی

غربگرایی و رویکرد منفی به شرق
ضربه سنگینی  به کشور  زد

تعامل بین رژیم صهیونیســتی و جریان مقاومت 
به وجود آمده بود. یعنی همه مذاکرات به بن بست 
رسیده بود و شکست خورده بود و مجامع بین المللی 
هیچ کاری از شان برنمی آمد، جنگ هم فرسایشی 
شده بود. یعنی بالاخره حماس و مجموعه نیروهای 
ساکن در غزه هزینه را پرداخت می کردند، بدون 
دستاوردی که برای آنها دارای اهمیت و راهگشا و 
راهبردی باشد. این مجموعه عوامل چندگانه دست 
به دســت هم داد و این حماسه را شکل داد. البته 
اینها لایه های آشکار است اما لایه های پنهانی دارد 

که هنوز افشا نشده است.
اما چه شد که این هیمنه از هم پاشید؟ عوامل 
مختلفی سبب اقتدار رژیم صهیونیستی به شمار 
می آید، که یکی از این عوامل این سیستم اطلاعاتی 
اســرائیل است. بالاخره سه تا دستگاه اطلاعاتی و 
امنیتی دارد. شــاباک و موساد و یک شبکه دیگر 
هم دارد. اینها تصورشان این بود که کاملا بر اوضاع 
مسلط هستند و همه جوانب امر را تحت پوشش 
دارند. دوم، مسئله خود قدرت ارتش. به تعبیر یکی 
از کارشناســان، نظام ها و دولت ها ارتش دارند اما 
در اسرائیل یک ارتش است که یک دولت درست 
کرده. بنابراین مســئله دوم مسئله ارتش بود که 
بالاخره از مهم ترین عوامل بقای رژیم صهیونیستی 

ارتش بوده است.
 مسئله سوم هم پشتیبانی کشورهای غربی بود. 
آمریکا، فرانسه، آلمان و انگلستان، اینها کشورهایی 
بودند که ظرف این 75 ســال از این رژیم حمایت 

می کردند.
 عامل چهارم مسئله ایجاد رعب و هراس ،ترس 
و وحشت آفرینی در ملت های مسلمان و ملت های 
منطقه بود و تصورشان این بود که توانسته اند آن 
رعب و وحشت را در دل فلسطینی ها ایجاد کنند.
این عملیات توانست این چهار قدرت و اهرم 
را بشــکند. اولا این عملیات ترکیبی بود. یعنی 
هــم هوائی و هم زمینی بود. هــم دریایی بود. 
بخشــی از اقدامات اینها هم آشــکار بود. یعنی 
تمرین با پاراگلایدر که در زیرزمین نمی شــود 
انجام شود؛ آشکار بوده است. رزمایش ها آشکار 
بوده؛ اینها تمرین هایی که می کردند یا آموزش 
می دیدند و رژه می رفتند آشــکار بوده ولی آنها 
تصور نمی کردند که این رزمایش و آماده سازی 
برای یک عملیات پیچیده است. تصورشان این 
بود که این یک روال عادی است که در رزمندگان 
مقاومت در غزه، برنامه جاری و ساری شان بوده 
و انجــام می دادند. در واقع این عملیات دریایی، 

هوائی و زمینی بود. 

ثانیا با حداکثــر حفاظت اطلاعات همراه بود. 
به رغم اینکه بخشــی از این عملیات آشکار بود، 
دشمن صهیونیستی با همه سیستم های اطلاعاتیش 
نتوانســته بود این قضیه را کشــف کند و این هم 
هنر اینها بود. در شرایط فعلی حفظ اطلاعات کار 
بسیار پیچیده و مشکلی است. اینکه یک مجموعه 
بتوانــد در منتهای غافلگیری کاری انجام دهند و 
هیچ یک از اجزای دشمن نتوانند بفهمند که اینها 
چه می کنند و هدفشان واقعا چیست. بنابراین در 
اوج نابــاوری هیچ کس باور نمی کرد که مجموعه 
نیروهای حماس بتواننــد یک صبح تا ظهر کلی 

سیستم رژیم صهیونیستی را به چالش بکشند. 
از طرفی توانســتند آن دیوار بتنی را بکشنند، 
موانع را بردارند، سیم خاردار، کانال. یک حفره هایی 

چــاه مانند جلــوی راه اینها بوده که شناســایی 
کرده بودند. من هنوز هــم هرچه دنبال می کنم 
نمی توانم بفهمم اینها با چه قدرتی توانستند این 
عملیات را طراحی کنند و به موفقیت برســانند. 
ســرورهای زیادی را بردارنــد، کامپیوترهایی را 
بردارند، با بعضی از مامورینشان همراهشان ببرند 
و تعــداد قابل توجهی اســیر بگیرند که هنوز هم 
اطلاع دقیقی از تعداد اســرا نیست. بنابراین یک 
مجموعه چریکــی با پیچیده ترین شــیوه ها و با 
کمترین امکانات توانســتند یک ارتش تا دندان 
مســلح را از پای دربیاورند، ضربه بزنند و شــوک 
وارد کننــد. به تعبیر حضرت آقا ضربه فنی کنند. 

 در حقیقت می توان گفت عملیات طوفان الاقصی 
مبدا تاریخ حساب می شود. می گویند قبل از طوفان 

و بعد از طوفان. این مسئله قابل توجهی است. 
عواملی که در جنگ رژیم صهیونیستی و 

حماس تاثیرگذار بود چه بود؟
عوامــل زیادی در این حماســه و این جنگ 
تاثیرگــذار بــود. مقاومت منطقه هــم تاثیرگذار 
بوده و هم تاثیرگذار هســت. مقاومت در منطقه 
یمن، ســوریه، عراق، لبنان. اینها تاثیرگذار بوده 
و هســتند. چه قبل از عملیات طوفان الاقصی که 
مقاومت منطقه تاثیرگذار بود و بعد از عملیات هم 
عناصر اصلی مقاومت توانستند ایفای نقش کنند. 
کمتر کســی باور می کرد که انصارالله یمن ورود 
پیدا کنند و کشــتی اسرائیلی را تصرف کنند و از 
راه دور سرزمین اشغالی را با موشک تحت پوشش 
قرار دهند یا مثلا حزب الله همین طور. یا مجاهدین 
عراقی همین طور. بالاخره مقاومت منطقه از عوامل 
تاثیرگذار بوده و هســت. الان هم بخشی از توان 

اسرائیل را اینها مشغول کردند و به کار گرفتند. 
دومین عامل تاثیرگــذار افکار عمومی جهان 
است و جریان های مختلفی که در دنیا در حمایت 
از غزه و فلســطینی ها به حرکت درآمده اند. مثلا 

واقعا آدم تعجب می کند، ســلبریتی های آمریکا و 
 هالیوود حتی حاضر شــده بودند هزینه پرداخت 
کنند. هزینه ای که از کار برکنارشان کردند ولی به 
صحنه آمدند. من معتقدم هیچ عاملی نمی توانست 
به این شدت به افکار عمومی جهان شوک وارد کند. 
یعنی یکی از دستاوردهای مهم عملیات می تواند 

بیداری افکار عمومی خفته جهان باشد. 
نظام غربی بشــر را قلابی شــکل داد و نظام 
شرقی بشر را قالبی شکل داد. نه قالبی درست بود 
نه قلابی. انسان قلابی و انسان قالبی. اینها دستاورد 
نظام شرقی و غربی بود. یک مرتبه چشم باز کردند 

و دیدند عجب دنیایی شده است! 
اثرگــذاری دوم را هــم بگویــم. پیامدهایش 
خیلی زیاد اســت. یکی از مهم ترین پیامدهایش 
همین شــوک وارد کردن به افکار عمومی بشــر 

اســت الان افکار عمومی به شدت تاثیرگذار است 
روی عملیات رژیم صهیونیســتی. اینها الان واقعا 
به روزشــمار و ساعت شــمار افتاده اند. چون هر 
روز که می گذرد میزان فشــار افکار عمومی روی 
رژیم صهیونیستی بیشــتر می شود. در انگلستان 
راهپیمایــی یک میلیون نفــری، در زادگاه رژیم 
صهیونیستی بسیار تعجب آمیز است، دو سه بار تا 
به حال یا بیشتر تکرار شده راهپیمایی های مردم 

در لندن یا شهرهای دیگر انگلستان و آمریکا.
دومین اثری که بســیار مهم بوده شکســتن 
امپراطوری رســانه ای است. در حقیقت در طول 
این 50-60 ســال اخیر بنگاه هــای خبرپراکنی 
افکار بشــریت را ســامان می دادند. یونایتدپرس، 
آسوشــیتدپرس، دو ســه بنگاه دیگر. اینها افکار 
را شــکل دادند. بعد ماهــواره و اینترنت و فضای 
مجازی آمد کاملا بشــر را در زیر سیطره خودش 
قرار داد که »برژینسکی« مشاور امنیت ملی اسبق 
آمریکا می گوید ما شــوروی را با قدرت اسلحه از 
پا در نیاوردیم. بــا همین عملیات و جنگ روانی 
توانستیم شوروی را ساقط کنیم و امپراطوری شرق 
را به سقوط بکشانیم. لذا دومین پیامد بسیار مهم 
عملیات حماس شکستن سد امپراطوری رسانه ای 
بود که به نظرم در رژیم صهیونیستی برای خودش 
گنبد آهنین ایجاد کرده بود. این گنبد پولادین بود 
که 50-60 سال بر روی سر بشر ایجاد کرده بودند 
و در زیر این گنبد هر نوع خبر و تهدید را به خورد 
بشریت می دادند. این عملیات حماس این سد را 
شکســت و این گنبد پولادین را درهم ریخت. در 
واقع یک مرتبه مردم دنیا چشم بازکردند و دیدند 
چه کسانی با دستکش مخملی اما پنجه های آهنین 

بر گلوی بشر فشار می آوردند. 

من نمی دانم در آینده چه اتفاقاتی خواهد 
افتــاد و چه رقــم خواهد خورد. بــا این نوع 
چیدمانــی که انجــام گرفته ما با یک ســری 
متغیرهایی رو به رو هســتیم که این متغیرها 
می تواند تحولاتی را در سطح منطقه و جهان 

به وجود بیاورد.
ســومین عامل تاثیرگذار فشــار درونی رژیم 
صهیونیستی است که خانواده اسرا اهرم های فشار 
هســتند. در موضوع تخلیه شهرک های شمال و 
جنوب 300 هزار نفر را آمار می دادند، از شهرک ها 
فرار کردند و بیرون رفته اند. از پنجاه و خرده ای هتل 
رژیم صهیونیستی 48 هتل در اختیار این شهرک ها 
است. شهرک نشین هایی که به خاطر ناامن بودن از 
خانه هایشان فرار کردند. هم در شمال و هم جنوب 
سرزمین اشغالی. شمال زیر پوشش فشار حزب الله 
و جنوب زیر پوشش نیروهای حماس. بنابراین از 
داخل وضعیت رژیم به شــدت وضعیت متزلزلی 

است. وضعیت خوبی نیست. 
اســرائیل زمــان زیادی نــدارد. یعنی تلاش 
می کند ادامه بدهد ولی زمان زیادی ندارد دیر یا 
زود بایدعقب نشینی کند و در برابر قدرت حماس 

تسلیم شود.

کشورهای عربی اسلامی برای استفاده از 
ظرفیتشان جهت تحت فشار گذاشتن رژیم 
اسرائیل تعلل کردند و رهبری هم اخیرا به 
اسلامی  که کشورهای  گفتند  کنایه  صورت 
مدتی حمایت و روابطشان را با اسرائیل قطع 
کنند. چرا این تعلل توسط کشورهای اسلامی 

وجود دارد؟
واقعا این جا دقیقا ما معنای استقلال و وابستگی 
را می توانیم بفهمیم که کشــورهایی که مستقل 
حرکت می کننــد چگونه موضع گیری می کنند و 

کشورهای وابسته چگونه موضع گیری می کنند.
مقاومت به عنوان یک جریان مســتقل دارد 
کار می کند. به نمایندگی از ایران نیســتند. آنها 
مستقل هســتند خودشان دارای هویت مستقلی 
هستند دارند کار می کنند ولی این مقاومت مورد 

حمایت ایران بوده اســت. از یاد ما نرود که شهید 
حاج قاسم سلیمانی در عراق و سوریه چه کردند. 
اولا ظرفیت جهان اسلام بسیار بالا است؛ اگر 
از این ظرفیت استفاده می کردند یا استفاده کنند 
به ســرعت می تواند روی رژیم صهیونیستی تاثیر 
بگــذارد وآنها را وادار به عقب نشــینی و پذیرش 
آتش بــس دائمی کند. یکــی از ظرفیت هایی که 
دارند تحریم کالاهای رژیم صهیونیستی است. آقای 
اردوغان شعار می دهد اما همچنان دارد پشتیبانی 
می کند و کلی از تجارت واردات و صادراتش مربوط 
به رژیم صهیونیستی است. در داخل هم داوود اغلو 
نخست وزیر قبلی موضع گرفته اند و اعلام موضع 
کرده اســت. اخیرا. بالاخره کشــورهای اسلامی 
می توانند با تحریم کالاها به این رژیم ضربه بزنند. 
دوم مســدود کردن مســیر تردد کشتی های 
اسرائیل، می توانند مسیر تردد کشتی ها را مسدود 
کنند. خلیج فارس، دریای عمــان، باب المندب، 
دریای سرخ، کانال ســوئز، اینها همه مسیرهای 
آبراهی است که کشــتی های رژیم صهیونیستی 
عبور می کنند و می توانند اینها را مســدود کنند 
واجازه ندهند عبور کنند. قطعا اسرائیل عقب نشینی 
می کند. همین مقداری که الان انصارالله دارد تلاش 
می کند کلی تاثیرگذار بوده روی رژیم. ولی اگر این 

اجماع انجام بگیرد قطعا آثار بیشتری دارد. 
بعدی قطع نفت و گاز است. اگر نفت و گاز را 
قطع کنند قطعا رژیم وادار به عقب نشینی می شود.
 مســئله دیگر قطع ارتباط سیاســی است. 
بالاخــره می توانند دیپلمات هایشــان را فراخوان 
کنند ارتباطشان را قطع کنند ولو موقت. می تواند 
خیلی تاثیرگذار باشد که متاسفانه در این زمینه 
کوتاهی کردند. در کنفرانس اسلامی هم که جناب 
رئیسی پیشنهاد داده بود، پیشنهاد ایشان خیلی 
مورد توافق آقایان قرار نگرفت. چون نمی توانستند 
به سادگی آن را بپذیرند و عملیاتی کنند. اما چرا 

کشورهای اسلامی و دولت ها تعلل می ورزند؟ 
چند عامل دارد: یکی وابستگی به قدرت های 
بزرگ است. من این جمله را که شنیدم نتانیاهو 
گفت اوج ذلت ســران اسلامی است؛ اگر واقعا هر 
کســی جای اینها بود دســت به اقدامات جدی 
می زد. نتانیاهو خطاب به سران کشورهای منطقه 
می گوید اگر می خواهید بمانید ساکت باشید. یعنی 
چه؟ یعنی سرنوشت شما به ما بستگی دارد. لابی 
صهیونیســتی در اروپا وآمریکا و غرب این خیلی 
بد است. خیلی زشت است که کشورهای اسلامی 
با همه ظرفیت هایشــان این طوری ذلیل باشــند 
که یک عنصر فاســد مثل نتانیاهــو بیاید بگوید 
اگر می خواهید بمانید ســاکت باشید. این خیلی 

دردناک است.
 دومین عامل پیشــینه تلاش برای ســازش 
و عادی سازی اســت. این آقایان خودشان رفتند 
خیلــی جاها بند را به آب دادند. یعنی قبلا رفتند 
صحبت کردند و رژیم صهیونیســتی از اینها آتو 
دارد و همچنین توافقاتی که پشت صحنه و پشت 
پرده داشــتند اینها همه می ترسند بیایند جدی 

موضع گیری کنند در برابر رژیم صهیونیستی. 
یکی دیگر از عوامل هم که به نظرم برایشــان 
یک خرده ســنگین است پیشــتازی ایران است. 
پیشــتازی ایران در حمایت از مقاومت است. در 
دنیای عجیب، آن کشــوری کــه با همه وجود با 
همه تــوان از آرمان های فلســطین و حماس و 
عملیات طوفان الاقصی حمایت کرد ایران بوده و 
این رهبری انقلاب است که پرچمدار این حرکت 
است. کشورهایی که داعیه دار رهبری جهان عرب 
یا جهان اسلام بودند عربستان مدعی رهبری جهان 
عرب بود، ترکیه مدعی رهبری جهان اســلام بود 
اینها همه درجا زدند. پیشتازی الزاماتی دارد وبرای 
آن باید هزینه پرداخــت کرد. آقایان در موقعش 
حاضر نشــدند هزینه پرداخت کنند. از ســران 
کشــورهای اسلامی انتظار است که در این وادی 

حرکت کنند جدی هم حرکت کنند.
و جنگ  بحــث طوفان الاقصی  از  فارغ 
انتخابات مجلس شورای  اسرائیل  و  حماس 
اسلامی در سه ماه آینده برگزار خواهد شد. 
این انتخابات برای توسعه و پیشرفت و آبادی 
کشور چه تاثیراتی دارد و چه نتایجی به دنبال 

خواهد داشت؟
همه انتخابات ما در کشــور دارای اهمیت و 
حساســیت بوده اما متناســب با زمان و مکان و 
شواهد اقلیمی و منطقه ای و بین المللی می تواند 
عواملی باشد که میزان حساسیت و اهمیت را بالا 
ببرد. یک بخش مربــوط به دو انتخابات بودن با 
هم مربوط می شــود. یعنی هم انتخابات مجلس 
اســت هم انتخابات خبــرگان. بالاخره انتخابات 
خبرگان بســیار مهم است. بسیار سرنوشت ساز 
است. تعیین کننده است. مجلس هم همین طور.

عربســتان به این نتیجه رســیده سرنوشت 
افغانستان وعراق و خیلی از کشورها نشان داد که 
آمریکایی ها توان پشتیبانی و همراهی را ندارند و 
بعد از شش هفت سال هشت سال در سوریه و یمن 
کاری نتوانستند بکنند. بنابراین احساس می کنند 
توان آمریکا ضعیف شــده است. لذا این تغییر در 
وضعیت سیاسی عربستان نسبت به ایران و ایران 
نسبت به عربستان یکی از متغیرهایی است که در 

اهمیت مجلس تاثیر می گذارد. 
دوم عضویت ایران در شانگهای و رویکرد نگاه 
به شرق است. بالاخره در دولت های قبلی در دولت 
یازده و دوازده راهبرد آقای روحانی اقبال به غرب 

و ادبار به شــرق بود. یعنی رویکرد بسیار مثبت و 
تســلیم پذیرانه نســبت به غرب و رویکرد منفی 
نسبت به شرق بود. که ضربه سنگینی به مصالح 
نظام انقلاب زد. مقام معظم رهبری بارها فرموده 
بودند که وقتی غرب آن قدر به شما فشار می آورد 
شما مقداری به سمت شرق رو نشان دهید تا آنها 
بتوانند کوتاه بیایند ولی متاسفانه تا آخر این راهبرد 
ادامه پیدا کرد. ولی دولت سیزدهم آقای رئیسی 
آمدند معادلات را تغییر دادند یعنی این فضا را باز 
کردند گفتند ما هم با شرق ارتباط پیدا می کنیم 
هم با غرب. لذا عضویت ایران در شانگهای بسیار 
مهم اســت. باید از این عضویت بهره برد. باید از 
امکانات استفاده کنیم و این مستلزم یک مجلس 
قوی و مجلســی اســت که دارای توان کمک به 

دولت باشد. 
نوع رفتار آمریکایی ها یکی از متغیرها است و 
افول قدرت و هیمنه آمریکا یکی از متغیرها است 
که ما نیازمند یک مجلس قوی و انقلابی هستیم که 
مثل مجلس گذشته نیاید برجام را با یک نیم ساعت 
ســرش را هم بیاورد و تصویب کند و فاتحه اش را 

بخواند و برود. 
ما مشــکلات اقتصادی را داریــم مردم ما از 
جهت معیشتشــان ناراضی و نگران هستند باید 
مشــکل اقتصادی مردم حل شــود واین مستلزم 
دولتی اســت که کارامد باشد و هماهنگ با دولت 
هم باشــد مجلس هماهنگ بودنش با دولت یک 
ضرورت است. یعنی سه قوه زیرمجموعه رهبری 
اســت رهبری هماهنگ کننده سه قوه است معنا 

ندارد که سه قوه ناهماهنگ باشند با رهبری. آن 
وقت دیگر سیاست گذاری عملا با مشکل مواجه 
می شود. بنابراین به نظرم می آید مردم ما باید به 
اهمیت این مجلس توجه کنند. هم مجلس شورای 

اسلامی هم مجلس خبرگان.
منتهی آنچــه که من به نظــرم می آید باید 
گویندگان و نویسندگان و اهل قلم توضیح دهند 
که مردم سرنوشت سفره و منافع زندگیشان را به 
منافع نظام گره نزنند. بله ما مشــکلات اقتصادی 
داریــم واقعیت ها را نمی شــود انــکار کرد بخش 
عمده ای از فشارهایی که بر زندگی مردم تحمیل 
شده مال تحریم است و ما نمی توانیم تسلیم آمریکا 
شویم. بالاخره مردم ما تصمیمشان را گرفتند که 

در برابر زیاده خواهی آمریکا بایستند. 
آمریکا به هیچ کس رحم نکرده حتی به اقماری 
که با همه وجود با آمریکا همراهی کردند آخرش 
نتوانســته و الان سرنوشــت آقای رئیس جمهور 
اوکراین در معرض عبرت شــدن برای همه است. 
یعنی مانده اند با این چه کار کنند. یکی می گوید 
کودتا می کننــد، یکی می گوید ترورش می کنند، 
یکی می گوید که دنبال جایگزینی هستند، یکی 
می گوید به او فشار می آورند تا با روسیه صلح کند. 

نتوانستند بالاخره. 
 مــن عرضم این اســت که در ترکیه شــاهد 

50 هزار کشــته در زلزله، تورم بیش از 52 درصد 
بودیم. ترکیه 459 میلیارد دلار بدهکار اســت که 
202 میلیاردش را باید الان نقد پرداخت کند. باز 
با این حالت مردم 80 درصد در انتخابات شرکت 
می کنند. حالا ممکن اســت طرف می گوید آنجا 
پولی اســت. 300 لیر می دهنــد. محرومیت های 
اجتماعیــش هــم خیلی زیاد نیســت که طرف 
به خاطر آن بیاید رای بدهد. تحلیل من این است 
که مردم ترکیه بین منافع شخصی شان و مصالح 
کلان نظام تفاوت قائل می شــوند. در سوریه هم 
همین طور است. سوریه مشکلات عدیده ای از نظر 
اقتصادی دارد که اصلا قابل مقایسه با ما نیست ولی 
مردم 75 درصد در انتخابات شرکت می کنند و به 
همین اندازه هم به آقای بشار رای می دهند. چون 

می گویند این روند عزت ســوریه است. ما زندگی 
مان مشکل دارد اقتصادمان مشکل دارد ولی یک 
دولتی می خواهیم که روی پای خودش بایستد و 

مستقل باشد و مشکلات را حل کند. 
بنابراین به نظرم در این جا ما یک مقداری باید 
مردممــان توجه کنند مصالح عالیه نظام و افق و 
آینده را ببینند. ایران در دنیا نقش بســیار بزرگی 
بر عهده دارد. رسالت سنگینی بر دوش ایران است. 
امروز ایران را خود آمریکایی ها در کنار روســیه و 
چین و هنــد قرار می دهند. می گویند قدرت های 
تاثیرگذار. آنهائی که خارج از آمریکا هستند پنج 
قدرت را می گویند تاثیرگذار است، آمریکا، چین، 

روســیه، هند و ایران. آمریکایی ها خودشــان در 
تحلیل هایشــان می گویند که منتهی تفاوت دارد. 
می گوینــد ما در عرصه تکنولوژی یعنی فناوری و 
اقتصاد با چین مشکل داریم. در عنصر رکن نظامی 
با روسیه و با ایران بحث ایدئولوژیکی است. یعنی آن 
نگاه تمدنی به اسلام که آقای هانتینگتون می گوید 
جنگ آینده جنگ تمدن ها اســت و تنها تمدنی 
که می تواند دربرابر تمدن آمریکا به مقابله برخیزد 
تمدن اســلامی است که ایران پرچمدار آن است. 
در نیکوزیا در سال 2000  هانتینگتون یک صحبتی 
می کند می گوید بزرگ ترین خطر برای تمدن غرب 

تمدن اسلامی است که ایران پرچمدار است. 
منتهی توصیه من به مردم این اســت که یک 
تفاوتی بین رای مردم با وظیفه شــورای نگهبان 
است. بین صلاحیت ها و شایستگی ها فرق است. 
شــورای نگهبان صلاحیت ها را تایید می کند نه 

شایستگی ها را. 
مردم باید دنبال شایســتگی ها بگردند. اینکه 
صرفا این آقا تایید شــده برای من انتخابگر کافی 
نیســت باید بروم بگردم شایستگی هار ا پیدا کنم. 
دوم این است که شورای نگهبان با پرونده سروکار 
دارد. شــهروند با فرد ســروکار دارد. بیست سال 
است در شهر این آقا را می شناسد سخنرانی هایش 
رفتارش رفقایش همکارانش دوستانش فامیل هایش 
میزان هزینه هایی که در زندگیش داشته و دارد و 

مواضعش را باید محاسبه کنند. 
توصیه دیگر من به شورای نگهبان است یکی 
از معیارهــای عدم التزام به ولایت دخالت در قوه 

مجریه بوده من تعداد را نمی دانم ولی بخشــی از 
ایــن نمایندگان واقعا در نصب و عزل های منطقه 
ماموریتشان دخالت کردند. آقا دو بار فرمودند در 
امور شــهری دخالت نکنید. در بعضی از شــهرها 
گزارش هایــی که به من می دهند. از بعضی جاها، 
حالا من تعدادش را زیاد نمی دانم، اندک شهرهایی 
هســتند که نماینده آنجا را با یک پادگان یا یک 
مؤسســه خصوصی اشــتباه گرفته است. نصب و 
عزل ها... این خیلی واقعا زشت است. خروج نماینده 
از ذی نمایندگی درست نیست. نماینده قانون گذار 

است باید پاسخگوی ماموریت خودش باشد. 

درخصوص حجاب هم مطالب مختلف از 
گفته می شود.  و خارجی  داخلی  رسانه های 
ارزیابی جناب عالی از قوانین مربوط به حجاب 

و نحوه اجرای آنها چیست؟ 
اولا در مسئله حجاب ما دچار یک عقب ماندگی 
مفرط هستیم. اشکال کار ما اینجاست که رؤسای 
جمهور ما در گذشــته به این موضوع به یک نگاه 
راهبردی و اساســی به حکم الله توجه نکردند. از 
زمان دولت کارگزاران شــروع شــد تا دولت دوم 
خرداد. دولت آقای احمدی نژاد هم در مرحله دوم 
همان مسیری که آنها رفتند دنبال کرد. متاسفانه 
در بعضی موارد مســئولین ما گرفتار تضاد منافع 
می شــوند. منفعت اصلی ما دفــاع از حکم الله و 
اسلام اســت. اما منفعت شــخصی ما رای آوری 
اســت. ما رای آوری را ترجیح می دهیم می شــود 
تضاد منافع. یعنی بین منفعت من با منفعت نظام 
و اســلام این دو تا وقتی مــا گرفتار تضاد منافع 
می شــویم مجبور می شویم منفعت شخصی مان 
را بپذیریــم و این تقدم رضایت مخلوق بر رضایت 
خالق اســت بدون تردید. اگر این شد خیلی واقعا 
خطرناک است. خداوند عذاب خواهد کرد کسی را 
که رضایت مخلوق را بر رضای خالق مقدم بدارد. 

این یک بخش است. 
بخــش دوم این اســت که 25 دســتگاه در 
امر حجاب مســئولیت داشــتند. با کمال تاسف 
دستگاه های مســئول آن نقش را که باید داشته 
باشــند ندارند. یک نمونه آموزش و پرورش است 
که بالاخــره آقایــان در دوره اصلاح طلبان دوم 
خــرداد، معاونت پرورشــی را از مــدارس حذف 
کردند. همین وزیر محترم آموزش و پرورش قبل 
از رای آوری درپیش از خطبه نمازجمعه تهران که 
صحبت می کرد و من گوش می کردم می گفت که 
پنجاه درصد مدارس ما معاون پرورشی ندارند. آن 
وقت شــما چه توقعی دارید از آموزش و پرورشی 
که معاونت پرورشــی آن را حــذف کردند و 50 
درصد مدارسش ندارد. چه توقعی دارید که دختر 
دانش آموز با حجاب آشــنا شــده باشد و بپذیرد 
و باور کند. نمی شــود پدر و مــادرش را با دختر 
دانش آموزی قیاس کــرد که محصول جمهوری 
اسلامی است و در مدارس جمهوری اسلامی درس 
خوانده است. شما در مدارس یک روایت، یک جمله 
تبلیغ راجع به حجاب شاید نبینید، طبیعی است 
قضیه. وقتی پایه کار آموزش و پرورش است. این 

یک رابطه است. 
آنچه که درسال 1401 اتفاق افتاد این بود که 
یک پدیده ســر باز کرد. این سر باز کردن مربوط 
به امروز نیســت. یک اتفاقــی افتاد یک جریانی 
درست شد یک مرتبه این پدیده که در لایه های 
پنهان قرار داشت سر باز کرد و علنی شد. ما یک 
مرتبه دیدیم کــه در لایه های زیرین جامعه چه 
می گذرد و ما خبر نداشتیم. باید اینها را در مراکز 
آموزشی بررسی می کردند نظرسنجی می کردند. 
نظرخواهی می کردند. می توانســتند بفهمند در 
لایه های زیرین چه می گذرد. الان هم به نظرم ما 
نیاز به یک طرح جامع داریم. در قانونی که بنده 
خواندم البته که تغییرات زیادی به وجود آمده اما 
آن قانون دردی از مســئله حجاب دوا نمی کند. 
چهــار مرحله را برای حجاب ذکر کرده بود. آیات 
و روایات را ببینیم. حضرت صدیقه اطهر به اسما 
می فرماید من از اینکــه تابوت های زن ها طوری 
است که برآمدگی بدنشان پیداست نگران هستم 
مرا در تابوتی بگذارید که برجســتگی بدنم پیدا 
نباشد. وقتی بدن میت روی تابوت برای دیگران 
تاثیرگذار است آیا واقعا انسان هایی که در خیابان 
دارند راه می روند این جاذبه را برای افراد ندارند؟ 
بالاخره مسئله حجاب یک فلسفه ای دارد به فلسفه 

آن واقعا توجه نشده است. 
من می خواهم بگویم اگر یک زلزله و طوفانی 
می آید، اگر یک بیماری می آید در کشوری، درمان 
این فقط با کنترل نیست. راه های مختلفی دارد. یک 
طرح جامع می خواهد. طرح جامع ابعاد مختلفی را 
پوشش می دهد بعد همه جوانب امر وقتی دست 
به کار می شوند در یک نقطه الحاق می کنند. مثل 
عملیات نظامی می ماند. عملیات نظامی ده نقطه 
ده تا لشــگر ده تا تیــپ حرکت می کنند در یک 
نقطه الحاق می کنند پیروزی حاصل می شود. در 
مسئله حجاب هم این طوری است. یعنی طرح جامع 
می خواهــد نظام آموزش و پرورش را در بربگیرد. 
نظام آموزش عالی را پوشش بدهد ادارات را پوشش 
بدهد. ما چرا در مورد ادارات تعلل می ورزیم. چرا 
در مــورد مغازه داران کوتاهــی می کنیم؟ وقتی 
می خواهــد یک مجوز به یک مغازه دار بدهد ده تا 
شرط می گذارند ده تا شرط باید آن محقق کند تا 
یک مجوز کســب و کار به او بدهند. خب یکی از 

شرایط را هم این بگذارید. 
برای اجرای حکم الله چرا ما تعلل می ورزیم؟ 
بالاخــره نماز جماعت در اول وقت خیلی فضیلت 
دارد شما یک شرط بگذار که 20 دقیقه اول ظهر 
مغازه را ببند مســجد برو مردم هم مسجد بروند. 
وقتی همه مشغول کار هستند هیچ یادی هم از نماز 
نمی شود. صدای اذان را هم کمتر می شنوند طبیعی 
است. شــما از یک جامعه این طوری چه انتظاری 
دارید؟ لذا اگر بناســت حجاب در کشــور پیاده 
شــود از قوه اجرائی باید حضور داشته باشد تا قوه 
برنامه ریزی های مختلف آموزشی، از کودکستان، 
دبستان، دبیرستان، وزارت علوم، نیروی انتظامی 
و همه مجموعه ها باید دســت به کار شوند. صدا 
وسیما هم. صدا و سیما با تناقض رفتار می کند از 
یک طرف نوع فیلم ها مروج بدحجابی است از یک 
طرف می آید حجاب را می خواهد ترویج کند. اینها 

با هم واقعا نمی خواند. 
این مســئله یک طرح جامع می خواهد که 
بایــد همه جوانب امر را در نظر بگیرد. ما با یک 
پدیده رو به رو هستیم، با یک موضوع جزئی رو به رو 
نیســتیم که نیروی انتظامی یا فرمانده انتظامی 
بیاید برخورد کند و مسئله را حل کند. یا با این 
شــیوه ای که در قانون آمده اخطار کنند مرحله 
اول، مرحله دوم و ســوم و چهار که مثلا مرحله 
چهارم چه کار کنند. اینها مشکل را خیلی حل 
نمی کند. یک طرح جامع می خواهد. یک ساله، 
دو ساله، پنج ساله. کوتاه مدت، میان مدت و دراز 
مدت که با این پدیده بشــود مقابله کرد و آن را 

جمع و جور کرد. 


